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Ky projekt éshté
financuar nga BE

Te dhéna peéer
projektin

Sistemi | Integruar | Menaxhimit Té Mbetjeve Té Ngurta

njeriut;

 Trajtimi mé i miré i mbetjeve ndikon né ruajtjen e natyrés dhe shéndetit té

« Infrastruktura e pérmirésuar do té rrisé mundeésité e reja pér prosperitetin

ekonomik té vendit;

« Miratimi dhe zbatimi i projektit do té rrisé shanset pér krijimin e vendeve té

reja té puneés;

« Njohurité shqipétare ndihmohen nga komuniteti dhe ekspertét
ndérkombétaré pér arritjen e njé gellimi té péerbashkét, hyrjen né Bashkimin
Evropian duke zbatuar dhe ndjekur "acquis";

PREZANTIM:

Projekti "Asistencé Teknike peér Siste-
min e Integruar té Menaxhimit té
Mbetjeve té Ngurta pér dy Bashkité e
Pérzgjedhura té Shaqipérisé”, i cili
financohet nga Bashkimi Evropian dhe
zbatohet nga Eptisa, pér Ministriné e
Mjedisit, midis objektivave té vecanta
teknike, ka rritjen e vetédijes publike,
e mbéshtetur kjo me ngritjen e kapac-
iteteve pér veté faktin se sa i réndeé-
sishém éshté menaxhimi i duhur |
mbetjeve pér ruajtjen e mjedisit, shén-
detit publik dhe né fund pér njé stan-
dard mé té larté jetese té popullsisé sé
Shqipérisé. Pér té arritur kété géllim,
éshté e réndésishme gé institucionet
kompetente té zbatojné politikén dhe
teknologjiné e duhur té menaxhimit té
mbetjeve dhe qé publiku i gjeré té
angazhohet né @géndrime Kkorrekte
gjaté téré procesit té planifikimit dhe
zbatimit.

Projekti do té sigurojé gé autoriteti
Shqipétar do té marré ndihmén meé té

miré té mundshme teknike né nivel
géndror dhe lokal, i cili siguron njé
rrugé drejt BE-s&é me theks té
vecanté né mbetjet bashkiake, duke
ndjekur parimet kryesore operacio-
nale dhe organizative pér menax-
himin e mbetjeve.

OBJEKTIVI |
PERGJITHSHEM:

Pér té mbéshtetur Qeveriné e
Shaipérisé (Ministriné e Mjedisit), né
pérpjekjet e tyre drejt njé zhvillimi
té géndrueshém té vendit népérm-
jet kushteve mjedisore té pérmiré-
suara dhe kérkesave té ndryshimit
klimatik duke béré té mundur gé
Institucionet Qeveritare té zhvillo-
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jné dhe zbatojné legjislacionin e ndryshuar mjedisor dhe klimatik sipas standarteve té BE-s&;

Njé objektiv i métejshém gjaté fazés sé zbatimit jané identifikimi i teknologjisé mé té pérshtatshme (BAT / BATNEEQ),
té pérballueshme financiarisht, té realizueshme ekonomikisht, me natyré mjedisore dhe zgjidhje té pranueshme
politike me fokus né faktorét ekonomiké duke arritur ndikime pozitive ekologjike pér mirégénien e popullatés sé
Republikés sé Shagipérisé né njé prespektive afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté.

QELLIMI | PROJEKTIT ESHTE:

Rishikimi i gjéndjes bazé té sektorit té mbetjeve, duke pérfshiré njé harté té nevojave dhe infrastrukturés ekzistuese
né nivel lokal. Studimet e fizibilitetit, duke pérfshiré hartimet paraprake, té objekteve moderne té mbetjeve pér Siste-
min e Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve dhe hartimin e planeve lokale té mbetjeve, né dy Bashkité e pérzgjedhura.
Pérzgjedhja éshté bazuar né hartén e nevojave dhe infrastrukturave, dhe merr parasysh aktivitetet e donatoréve dhe
partneréve te tjere.

Asistence Teknike pér mbéeshtetjen e dy Bashkive té péerzgjedhura né zbatimin e planeve lokale té mbetjeve, duke
pérfshiré planifikimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e sistemeve té menaxhimit té mbetjeve dhe veprimet pilot pér

ripérdorimin, riciklimin, rikuperimin dhe asgjésimin e mbetjeve.

AKTORET KRYESORE TE PROJEKTIT:

« Ministria e Mjedisit:

« Ministrité e Linjes (Transportit dhe Infrastruktures, Zhvillimit Urban, Qeveris-
ja vendore, Integrimi, Financa, etj.);

» Shogata e Bashkive te Shgiperise:

« Dhoma e tregetise dhe shogatat private si dhe shogérite gé punojné ne
fushen e menaxhimit tée mbetjeve ne nivel bashkie;

« OJO-té;

» Donatorét dhe IFN;

- Késhillat rajonale;

« Bashkite dhe ofruesit e sherbimit publik perkates;

- Ndéermarrjet rajonale;

» Universitetet dhe géndrat arsimore;

« [nstitute kerkimi dhe projektimi me natyré publike dhe private;

AKTIVITETET KRYESORE:

Pérzgjedhja e dy bashkive / rajoneve bazuar né situatén ekzistuese
(hartézimi);

Zhvillimi dhe zbatimi i njé plani komunikimi;

Krijimi i njé pasayre me té dhéna domethénése gé lidhen me menaxhimin e
integruar té mbetjeve té ngurta duke u fokusuar né mbetjet e ngurta né nivel
bashkie;

Rishgyrtimi dhe / ose ripérséritja e planeve rajonale t&é menaxhimit té mbet-
jeve;

Krijimi i rrjeteve té aktoréve té interesuar né nivel kombétar dhe lokal;
Identifikimi i zonave té grumbullimit té mbetjeve pér té arritur
géndrueshmériné fizibilitetin ekonomik;

Zhvillimi i studimeve té fizibilitetit, duke pérfshiré grumbullimin, riciklimin,
trajtimin dhe asgjésimin né nivel lokal / rajonal;

Mbéshtetja e zhvillimit té strukturés operacionale menaxheriale té mbetjeve si
pasoje e masave pér ngritjen e kapaciteteve;

PERFITUESI KRYESOR:

Popullsia e Republikés sé Shqipérisé

Fletépalosja eshté
prodhuar me ndihmen e
Bashkimit Evropian né
kuader te projektit te
financuar nga BE-]
"Asistencé Teknike pér
Sistemin e Integruar té
Menaxhimit té Mbetjeve
té Ngurta per dy Bash-
kite e Perzgjedhura té
Shaiperise". Kj
fletépalosje informative
nuk pérbén njé komuni-
kim formal dhe nuk
péerfageson domos-
doshmerisht gendrimin
zyrtar té Bashkimit
Evropian.
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